PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
 AV. BELMINO CORREIA, 3038
 08260663/0001-57 Exercício:2025

DECRETO Nº 049 DE 01 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.1016

 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências
           DECRETA:

          Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de  R$ 731.357,63

 Suplementação:                                                                                                      731.357,63
Unidade orçamentária:

2018 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Função:

4 - Administração

Subfunção:

122 - Administração Geral

Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação:

2.493 - Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças

Despesa 600 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

01/08/2025

405408

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 50.000,00

Total da despesa: 50.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 50.000,00 0,00

Unidade orçamentária:

2019 - SECRETARIA DE ESPORTES

Função:

27 - Desporto e Lazer

Subfunção:

122 - Administração Geral

Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação:

1.157 - Estruturação e modernização da Secretaria de Esporte

Despesa 319 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

01/08/2025

405348

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 500,00

Total da despesa: 500,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 500,00 0,00

Unidade orçamentária:

2026 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Função:

4 - Administração

Subfunção:

122 - Administração Geral

Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação:

2.521 - Gestão Administrativa da Secretaria de Serviços Públicos

Despesa 774 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

01/08/2025

405001

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 10.000,00

SUPLEMENTAÇÃO SOLICITAÇÃO GILVANI.

Total da despesa: 10.000,00 0,00

Função:

15 - Urbanismo

Subfunção:

452 - Serviços Urbanos

Programa:

1048 - Cidade Verde

Ação:

2.522 - Realizar a manutenção das praças, parques e áreas de lazer

Despesa 783 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

01/08/2025

405051

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 240.000,00

Total da despesa: 240.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 250.000,00 0,00

Unidade orçamentária:

2027 - SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

Função:

6 - Segurança Pública

Subfunção:

122 - Administração Geral

Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação:

2.505 - Gestão das Atividades da Secretaria de Segurança Pública

Despesa 656 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

01/08/2025

405103

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 305.000,00

Total da despesa: 305.000,00 0,00

Função:

26 - Transporte

Subfunção:

125 - Normatização e Fiscalização

Programa:

1055 - Mais Mobilidade

Ação:

2.508 - Manutenção das ações do Programa Mais Mobilidade

Despesa 677 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

72 - 1.701.0000 Recursos de Convênios do Governo do Estado - 1.701.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

01/08/2025

404177

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 47.200,00

Total da despesa: 47.200,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 352.200,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 652.700,00 0,00

Unidade gestora:

2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe

Órgão orçamentário:

3000 - FUNDOS MUNICIPAIS

Unidade orçamentária:

3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função:

10 - Saúde

Subfunção:

122 - Administração Geral

Programa:

1116 - Gestão do Fundo Municipal de Saúde

Ação:

2.473 - Desenvolver a Gestão Técnica e Administrativa do FMS

Despesa 269 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso:

3 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

01/08/2025

274004

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 3.000,00

Total da despesa: 3.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 3.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 3.000,00 0,00

Unidade gestora:

3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Camaragibe

Órgão orçamentário:

2000 - PODER EXECUTIVO

Unidade orçamentária:

2022 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função:

8 - Assistência Social

Subfunção:

122 - Administração Geral

Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação:

2.458 - Gestão Administrativa da Secretaria de Assistência Social

Despesa 430 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

01/08/2025

83164

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 14.558,34

Total da despesa: 14.558,34 0,00

Total da unidade orçamentária: 14.558,34 0,00

Total do órgão orçamentário: 14.558,34 0,00

Unidade gestora:

5 - Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe

Órgão orçamentário:

3000 - FUNDOS MUNICIPAIS

Unidade orçamentária:

3015 - FUNDAÇÃO DE CULTURA

Função:

13 - Cultura

Subfunção:

122 - Administração Geral

Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação:

2.445 - Gestão administrativa e apoio as atividade gerais da Fundação de Cultura

Subação:

1 - Capacitações, treinamentos, diárias, obrigações trabalhistas, folha de pagamento, fornecedores, locações, sistemas, combustíve

Despesa 80 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

01/08/2025

60749

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 1.099,29

Total da despesa: 1.099,29 0,00

Despesa 97 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

01/08/2025

60750

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 10.000,00

Total da despesa: 10.000,00 0,00

Subfunção:

392 - Difusão Cultural

Programa:

1075 - MAIS CULTURA

Ação:

2.448 - Realização e apoio dos eventos festivos, culturais, folclóricos e religiosos do calendario municipal, regional e nacional.

Subação:

1 -  Festividades civicas; carnavalescas; Juninas; Natalinas; Celebrações de datas comemorativas e religiosas; agremiações; grupos

Despesa 136 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

01/08/2025

60730

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 50.000,00

Total da despesa: 50.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 61.099,29 0,00

Total do órgão orçamentário: 61.099,29 0,00

Total do fundamento: 731.357,63 0,00

Total geral 731.357,63 0,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:            731.357,63

Unidade orçamentária:

2016 - SECRETARIA DE  PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

Função:

18 - Gestão Ambiental

Subfunção:

541 - Preservação e Conservação Ambiental

Programa:

1007 - Proteção ao Meio Ambiente

Ação:

1.172 - Aquisição de Móveis, Máquinas, veículos e equipamentos diversos vinculados ao meio ambiente

Despesa 742 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

01/08/2025

405441

Redução da Despesa

20.000,00

Total da despesa: 0,00 20.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 20.000,00

Unidade orçamentária:

2018 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Função:

4 - Administração

Subfunção:

122 - Administração Geral

Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação:

2.493 - Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças

Despesa 605 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

01/08/2025

405347

Redução da Despesa

14.558,34

Total da despesa: 0,00 14.558,34

Função:

28 - Encargos Especiais

Subfunção:

846 - Outros Encargos Especiais

Programa:

1109 - OPERAÇÕES ESPECIAS

Ação:

0.21 - Amortização de Dívidas Públicas

Despesa 628 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

01/08/2025

405409

Redução da Despesa

50.000,00

Total da despesa: 0,00 50.000,00

Função:

99 - Reserva de Contingência

Subfunção:

999 - Reserva de Contingência

Programa:

1134 - Reserva de Contigência

Ação:

2.497 - Reserva de Contingência

Despesa 630 - 9.9.99.99.00 - A Classificar
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

01/08/2025

405104

Redução da Despesa

305.000,00

Total da despesa: 0,00 305.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 369.558,34

Unidade orçamentária:

2019 - SECRETARIA DE ESPORTES

Função:

27 - Desporto e Lazer

Subfunção:

812 - Desporto Comunitário

Programa:

1025 - Jogos Camaragibenses

Ação:

2.483 - Realizar as atividades propostas nos projetos esportivos.

Despesa 443 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

01/08/2025

405350

Redução da Despesa

500,00

Total da despesa: 0,00 500,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 500,00

Unidade orçamentária:

2025 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Função:

17 - Saneamento

Subfunção:

512 - Saneamento Básico Urbano

Programa:

1137 - Saneamento Básico

Ação:

1.183 - Execução de Obras de Saneamento Básico

Despesa 835 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso:

18 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

01/08/2025

405063

Redução da Despesa

250.000,00

Total da despesa: 0,00 250.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 250.000,00

Unidade orçamentária:

2026 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Função:

4 - Administração

Subfunção:

122 - Administração Geral

Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação:

2.521 - Gestão Administrativa da Secretaria de Serviços Públicos

Despesa 772 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

01/08/2025

405003

Redução da Despesa

10.000,00

Total da despesa: 0,00 10.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 10.000,00

Unidade orçamentária:

2027 - SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

Função:

6 - Segurança Pública

Subfunção:

122 - Administração Geral

Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação:

2.505 - Gestão das Atividades da Secretaria de Segurança Pública

Despesa 657 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

72 - 1.701.0000 Recursos de Convênios do Governo do Estado - 1.701.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

01/08/2025

404178

Redução da Despesa

47.200,00

Total da despesa: 0,00 47.200,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 47.200,00

Unidade orçamentária:

2028 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

Função:

28 - Encargos Especiais

Subfunção:

846 - Outros Encargos Especiais

Programa:

1109 - OPERAÇÕES ESPECIAS

Ação:

0.13 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos, Precatórios e Decisões Judiciais

Despesa 237 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

01/08/2025

405439

Redução da Despesa

20.000,00

Total da despesa: 0,00 20.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 20.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 717.258,34

Unidade gestora:

2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe

Órgão orçamentário:

2000 - PODER EXECUTIVO

Unidade orçamentária:

2023 - SECRETARIA DE SAÚDE

Função:

10 - Saúde

Subfunção:

122 - Administração Geral

Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação:

2.472 - Garantir a manutenção, continuidade, modernização e eficiência das ações da secretaria de saúde

Despesa 253 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso:

3 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

01/08/2025

274006

Redução da Despesa

3.000,00

Total da despesa: 0,00 3.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 3.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 3.000,00

Unidade gestora:

5 - Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe

Órgão orçamentário:

3000 - FUNDOS MUNICIPAIS

Unidade orçamentária:

3015 - FUNDAÇÃO DE CULTURA

Função:

13 - Cultura

Subfunção:

392 - Difusão Cultural

Programa:

1075 - MAIS CULTURA

Ação:

2.448 - Realização e apoio dos eventos festivos, culturais, folclóricos e religiosos do calendario municipal, regional e nacional.

Subação:

1 -  Festividades civicas; carnavalescas; Juninas; Natalinas; Celebrações de datas comemorativas e religiosas; agremiações; grupos

Despesa 136 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

01/08/2025

60751

Redução da Despesa

11.099,29

Total da despesa: 0,00 11.099,29

Total da unidade orçamentária: 0,00 11.099,29

Total do órgão orçamentário: 0,00 11.099,29

Total do fundamento: 0,00 731.357,63

Total geral 0,00 731.357,63

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, mas seus efeitos retroagem a 01 de agosto
de 2025.

                                         DECRETO Nº 049, DE 01 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.1016

  ___________________________________
             DIEGO DA ROCHA CABRAL
                                       Prefeito

Assinado digitalmente por DIEGO DA ROCHA
CABRAL:04099139441
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla
v5, OU=28860267000178, OU=Presencial, OU=
Certificado PF A3, CN=DIEGO DA ROCHA
CABRAL:04099139441
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.08.21 15:00:40-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

DIEGO DA ROCHA
CABRAL:04099139

441